
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   185  DEL   25/02/2026

OGGETTO
AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU ACQUISTI IN RETE - MEPA DELLA FORNITURA DI 
ARREDI  L'  ALLESTIMENTO  DELLA  PALESTRA  DELL'  I.S.  MOTTI  DI  VIA 
GASTINELLI_RE-IMPEGNO DI SPESA. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente della Provincia n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;
• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 

450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1361  del  29/12/2023  è  stato  approvato  il  

progetto  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  relativo 
all’intervento  denominato  “AMPLIAMENTO  DELL’ISTITUTO  MOTTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N. 1/B (RE)”;

• il progetto prevede la realizzazione di una nuova palestra scolastica a servizio 
dell’Istituto Superiore Motti, comprendente:
- area sportiva con tribuna da 144 posti;
- quattro blocchi spogliatoi per atleti e due per arbitri/istruttori;
- locale pronto soccorso e locale ufficio;
- deposito attrezzi e saletta pesi;
- locali tecnici;
- servizi igienici per il pubblico;
- atrio di ingresso con collegamento alla scuola esistente;

Considerato che:
• per  garantire  la  piena funzionalità  della  nuova palestra  è necessario  procedere 

all’acquisto degli arredi previsti nel progetto esecutivo;
• tali forniture costituiscono parte integrante dell’intervento e risultano indispensabili 

per la messa in esercizio della struttura;
• le  forniture  devono  rispettare  le  normative  vigenti  in  materia  di  sicurezza, 

prevenzione incendi,  norme UNI/EN applicabili  e Criteri  Ambientali  Minimi (CAM 
Arredi e CAM Servizi Igienici);

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 2/7



Valutato che:
• per esigenze funzionali connesse al completamento e alla piena operatività della 

palestra,  si  rende necessario  provvedere  alla  fornitura,  trasporto  e  installazione 
degli arredi indicati nell’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Preso atto che:
• è stato verificato che  sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e 

“intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura di cui 
sopra;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• occorre  avvalersi  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme  al 
disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

Rilevato che:
• è stata effettuata verifica comparativa sul catalogo MEPA; 
• Architutto  Srl,  Via  Angelo  Secchi  10/6  42021  Bibbiano  (RE)  –  C.F.  e  P.IVA: 

02107170355,  abilitato  all'  iniziativa  “Beni-Arredi  per  interni  ed  esterni
Arredi per ufficio e complementi di arredo”;

• garantisce la fornitura completa dell’intero elenco dei beni, evitando frazionamenti 
dell’affidamento;

• assicura conformità alle norme UNI/EN e ai CAM, con prodotti certificati;
• offre  articoli  perfettamente  coerenti  con  le  specifiche  progettuali,  composti  da 

materiali resistenti e certificati, inoltre, risultano di facile manutenzione
• presenta condizioni economiche competitive e congrue rispetto al mercato MEPA;
• conferma disponibilità immediata dei beni, elemento determinante per il rispetto del 

cronoprogramma;
• è operatore abilitato sul MEPA con documentata esperienza nel settore arredi per 

enti pubblici;
• consente semplificazione gestionale e riduzione del rischio operativo, trattandosi di 

fornitura unitaria con montaggio incluso;
• rispetta il principio di rotazione, non configurandosi affidamento reiterato automatico 

ma scelta motivata su base tecnico-economica;
• l’utilizzo dell’Ordine Diretto di  Acquisto (ODA) su MEPA, ai  sensi dell’art.  62 del 

D.Lgs.  36/2023,  permette  trasparenza,  tracciabilità,  economicità  e  tempestività 
dell’azione amministrativa;

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 3/7



• si procede all’acquisto degli arredi direttamente dal catalogo MEPA di Architutto;

Ritenuto:
• quindi opportuno, per quanto sopra espresso, in applicazione dell’art. 50, comma 1, 

lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  vigente  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina dei contratti, procedere alla stipula del contratto di fornitura, trasporto e 
montaggio  degli  arredi,  elencati  nell'allegato  al  presente  atto,   necessari  al 
completamento e alla piena funzionalità della nuova palestra dell’Istituto Superiore 
“Motti”, con Architutto Srl, Via Angelo Secchi 10/6 – 42021 Bibbiano (RE) – C.F. e 
P.IVA 02107170355, per una spesa complessiva di € 35.769,07 da imputare alla 
Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2026-2028, capitolo PEG 
4984/2026, codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 
0103/0004;

Dato atto che:
• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta e ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di fornitura, le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
• fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:

fornitura,  trasporto  e  montaggio  di  arredi   destinati  alla  nuova  palestra 
dell’Istituto Superiore “Motti”, elencati nell'allegato al presente atto, al fine di 
garantirne la piena funzionalità e fruibilità da parte dell’utenza scolastica e 
del pubblico;

• forma  del  contratto:
ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante Ordine Diretto  di  Acquisto (ODA) emesso tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

• modalità  di  scelta  del  contraente:
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
tramite  ODA  sul  portale  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di 
CONSIP;

• clausole  ritenute  essenziali:
quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento e nel 
catalogo MEPA del fornitore;

• CIG: BA89AFCA59;

Rilevato che:
• si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell’ODA n. 8972254;

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 4/7



Preso atto, altresì, che:
• è stata effettuata la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

prot. INAIL_51657062, in corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 si è proceduto a norma dell’art. 52, comma 1, del 
medesimo decreto;

• ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, per il contratto in oggetto non sussistono 
rischi da interferenza; pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI. 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la 
dott.ssa Cristina De Palmi;

• l’organo competente per l’adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA
• Di affidare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  

del D.Lgs. 36/2023 nonché del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 
contratti,  la  fornitura,  trasporto  e montaggio degli  arredi,  elencati  nell'allegato al 
presente atto, destinati al completamento della nuova palestra dell’Istituto Superiore 
Motti   all’operatore  economico  Architutto  Srl  –  Via  Angelo  Secchi  10/6,  42021 
Bibbiano  (RE)  –  C.F.  e  P.IVA 02107170355  –  CIG  BA89AFCA59,  per  l’importo 
complessivo di € 35.769,07 IVA inclusa.

• Di  precisare che  la  scelta  dell’operatore  economico  è  motivata  dalla  piena 
rispondenza  tecnico-economica  dell’offerta  alle  esigenze  dell’Ente,  dalla 
comprovata  esperienza  nel  settore  delle  forniture  per  istituti  scolastici,  dalla 
conformità dei prodotti alle normative vigenti e ai Criteri Ambientali Minimi (CAM), 
dalla competitività economica dell’offerta e dalla disponibilità immediata dei beni, 
elementi che assicurano il rispetto del cronoprogramma del progetto PNRR e dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  trasparenza  e  tempestività  dell’azione 
amministrativa.

• Di approvare l’elenco degli  arredi  oggetto  della fornitura, con relative quantità e 
destinazioni, come dettagliato nell’allegato tecnico che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

• Di impegnare la somma complessiva di € 35.769,07 alla Missione 04, Programma 
02, del Bilancio di Previsione 2026-2028, capitolo 4984/2026, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004.

• Di stabilire che il contratto sarà perfezionato mediante Ordine Diretto di Acquisto n. 
8972254, emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, ai 
sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023.

• ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, per il contratto in oggetto non sussistono 
rischi da interferenza; pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI. 

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 5/7



• Di demandare ai competenti uffici tutti  gli  adempimenti conseguenti, ivi compresi 
l’emissione dell’Ordine  Diretto  di  Acquisto,  la  gestione della  fornitura,  la  verifica 
della regolare esecuzione e il collaudo finale.

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 25/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 185 del 25/02/2026 
pag. 7/7


	Rilevato che:
	Ritenuto:
	Dato atto che:
	Rilevato che:
	Preso atto, altresì, che:


